
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.2 
 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 

PROVVEDIMENTI.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di febbraio alle ore quattordici e minuti zero nella 

solita sala delle riunioni.  

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigenteLegge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARNEODO MARCO - Sindaco  Sì 

2. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. INAUDI ILENIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ARNEODO MARCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- l'art.   21, commi   1   e   3   del   D.Lgs.    18   aprile   2016, n.   50   e s.m.i. "Programma degli acquisti 

e programmazione dei lavori pubblici", che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 23/11/2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione dell'ente (D.U.P.) anni 2022/2024, quale nuovo strumento di 

programmazione strategica   ed   operativa   dell'ente   locale   nel   rispetto   del   D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 20/12/2021 con la quale è stato adottato il programma 

triennale delle opere pubbliche per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 pubblicato in G.U. n. 309 del 30/12/2021 che ha 

prorogato al 31/03/2022 il termine di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;; 

RILEVATO che si rende necessario un aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche per gli 

anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022 in riferimento agli interventi dettagliati di seguito: 

l.   LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA 

COMUNALE LINGUADOCA: fonte di finanziamento legge di bilancio 2019 – art. 1 co. 140 L. 30/12/2018 

N. 145; 

 
RICHIAMATA  la DGC n. 1 adottata nella seduta odierna con la quale è stato licenziato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento suddetto; 

 

CONSIDERATO che l'aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche anni 2021/2023 ed 

elenco annuale 2021 disposto con il presente atto include sostanzialmente nuovi interventi di carattere 
manutentivo indispensabili per la corretta preservazione e funzionalità del patrimonio comunale; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, datato 16 gennaio 2018, n. 14, con il quale si approva la procedura e gli 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

PRESO ATTO che la Responsabile del Settore Lavori Pubblici Geom OLIVERO ROBERTO, in qualità di 

referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la 

proposta di aggiornamento del piano triennale per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale anno 2022 dei 

lavori pubblici di importo pari o superiore a € 100.000,00; 

 
ESAMINATO lo schema dell'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 

triennio 2022/2024, redatto in conformità allo schema tipo sopra citato e tenendo conto delle disposizioni 

legislative al riguardo, nonché agli indirizzi programmatici di questa Amministrazione al fine del 

soddisfacimento dei bisogni della comunità di Roccabruna; 

 
RITENUTO necessario procedere all'adozione dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori 

pubblici per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, inserendo le modifiche come indicato in premessa nelle specifiche schede di 

riferimento; 

RICHIAMATO, in merito alla pubblicazione del programma approvato, l'art. 21 comma 7 del Codice dei 

Contratti che testualmente dispone: "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di  cui 

all'articolo 29,  comma 4"; 

 



VISTO: 

- il D.Lgs.  n.   50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

- il   Decreto   16   Gennaio   2018,   n.    14   del   Ministero   infrastrutture e Trasporti; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile del servizio tecnico 

ed in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lvo 

18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
di aggiornare, per le motivazioni in premessa esposte, il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2022/2024 ed elenco annuale 2022 redatto dalla Responsabile del Settore  Lavori Pubblici Geom OLIVERO 
ROBERTO, in qualità di referente per la programmazione delle opere pubbliche, come da allegato facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di dare atto che l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024 ed elenco 

annuale 2022 è stato predisposto sulla base degli schemi-tipo approvati dal Decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 16 gennaio 

2018, n. 14, composto dalle seguenti schede: 

- scheda A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 

- scheda B:  elenco delle opere pubbliche incompiute (nulla); 

- scheda C:  elenco degli immobili disponibili di cui agli artt. 21, comma 5, e 191 del D.Lgs. n. 50/2016 e  

                       s.m.i. (nulla); 

- scheda D:  elenco degli interventi del programma; 

- scheda E:   interventi che compongono l'elenco annuale; 

- scheda F:   elenco   degli   interventi   presenti   nell'elenco   annuale del precedente programma triennale   

                       e non riproposti e non avviati, inserendo  le modifiche  come  indicato  in premessa nelle    

                       specifiche schede di riferimento; 

 
di pubblicare per 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato aggiornamento del programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022, all'Albo Pretorio online e sul sito 

internet comunale, con la previsione della presentazione di eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni a 

decorrere dalla pubblicazione stessa; 

 
di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.i 37 e 38, disponendo la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Roccabruna nella sezione denominata "Amministrazione trasparente" del 
presente provvedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione stante la necessità 

di provvedere; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 
 

DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4,  del D.Lgs.  

n.   267 del 18 agosto 2000. 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 

 

 
 

 

 

  

 
 
 


